
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

Exame de Constatação nº 0003/2008, de 01/09/2008 ( ítem 3 
(três), sub-ítem 2 (dois), e ítem 4 (quatro), sub-ítem 2 (dois) ), 
inserido nos presentes autos;
IV – Determinar à Divisão de Polícia Administrativa a fiscalização 
do cumprimento deste ato por parte do responsável pelo 
Clube dos Subtenentes e Sargentos da Amazônia, localizado 
na Rua Arciprestes Manoel Teodoro, nº 1089, em frente à 
Pça. Amazonas, bairro de Batista Campos, devendo tomar as 
providências legais cabíveis em caso de desobediência;
V – Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Waldir Ladislau da 
Silva.
Objeto: locação de um imóvel situado à Avenida Barão do Rio 
Branco s/nº, no município de Nova Timboteua.
Valor: R$ 1.200,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso X, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 071/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Waldir Ladislau da 
Silva.
Objeto: locação de um imóvel situado à Avenida Barão do Rio 
Branco s/nº, no município de Nova Timboteua.
Vigência do Contrato: 01/10/2008 à 01/06/2009
Valor Total do Contrato: R$ 1.200,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização de Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1118/DF, 08 OUT 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Heldson Tomaso Pereira de Lima – TEN 
CEL PM
CARGO: Comandante do 20º BPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 033/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 031/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 016/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE LANCHAS”, e, considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 012/2008-CPL/PMPA 
de 01/09/08, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa vencedora FERRARI & CIA LTDA - 
EPP, de acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 

Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 07 de outubro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

COMISSÃO PERAMNENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 010/08-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 056/08 - CONJUR/CPL de 01/10/2008 e Ofício 
242/08-CPL/PMPA de 03/10/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. X, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das 
Portarias n° 075/DP-1, de 01 de fevereiro de 2008, nº 512/
DP-1, de 01 de setembro de 2008, nº 513/DP-1, de 01 de 
setembro de 2008 e nº 515/DP-1, de 01 de setembro de 2008, 
publicadas no DOE n°s 31.110 e 31.244, respectivamente, 
no sentido de celebrar contrato de locação de imóvel de 
propriedade do espólio de ANTÔNIO COELHO FERREIRA e 
da empresa FERREIRA CONST. IND. E COM. LTDA que tem 
como inventariante legal a Sra. LÚCIA MARIA FERREIRA 
REIS, localizado na Folha 26, Quadra Especial, Lote C-01, 
Nova Marabá, Marabá – PA, de acordo com o valor constante 
no referido processo, para abrigar de sede da Comissão 
Permanente de Corregedoria do CPR II.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de outubro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007-2008-FUNSAU
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU (CNPJ nº 05.321.731/0001-52) e Sylvio Armando 
Fraguas Hingel.
Objeto: Prestação de serviços de Médicos Especializados, 
na idade de Tucurui-Pará
Vigência: 05 (cinco) meses.
Valor Global:  R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos  reais).
Fundamento Legal: Inciso IV, art 24, da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Dotação Orçamentária: PI 884493 fonte 0101, 902610 
fonte 0103 ou no PI 884493 das fontes 0150 e 0350, 
todas no elemento de despesa 339036.
Data da Assinatura do Contrato: 01 de outubro de 2008.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008-2008-FUNSAU
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU (CNPJ nº 05.321.731/0001-52) e Rosileide da Silva 
Athayde
Objeto: Prestação de serviços de Médicos Especializados, 
na Unidade de Tucurui-Pará
Vigência: 05 (cinco) meses.
Valor Global:  R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos  reais).
Fundamento Legal: Inciso IV, art 24, da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Dotação Orçamentária: PI 884493 fonte 0101, 902610 
fonte 0103 ou no PI 884493 das fontes 0150 e 0350, 
todas no elemento de despesa 339036.
Data da Assinatura do Contrato: 01 de outubro de 2008.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 046/2008-FUNSAU

Modalidade da Licitação: Fundamenta-se nas disposições do 
inciso IV, art 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com  
suas alterações introduzidas posteriormente.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Sylvio Armando Fraguas Hingel.

Objeto: Prestação de serviços de Médicos Especializados, 
na Unidade de Tucurui-Pará
Vigência: Início em 01/10/2008 e seu término em 
29/02/2009, período de 05 (cinco) meses.
Valor Global: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos  reais).
Dotação Orçamentária: : PI 884493 fonte 0101, 902610 
fonte 0103 ou no PI 884493 das fontes 0150 e 0350, 
todas no elemento de despesa 339036.
Fonte de Recursos: Estadual
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  01 de outubro de 2008.
Fiscal do Contrato: Maj José Nazareno Pereira de Siqueira 
Júnior.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 047/2008-FUNSAU

Modalidade da Licitação: Fundamenta-se nas disposições do 
inciso IV, art 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com  
suas alterações introduzidas posteriormente.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Rosileide da Silva Athayde.
Objeto: Prestação de serviços de Psicologia 
Especializados, na idade de Tucurui-Pará
Vigência: Início em  01/10/2008 e seu término em 
29/02/2009, período de 05 (cinco) meses.
Valor Global: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos  reais).
Dotação Orçamentária: PI 884493 fonte 0101, 902610 
fonte 0103 ou no PI 884493 das fontes 0150 e 0350, 
todas no elemento de despesa 339036.
Fonte de Recursos: Estadual
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 01 de outubro de 2008.
Fiscal do Contrato: Maj José Nazareno Pereira de Siqueira 
Júnior.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 71/2007-
FUNSAU

DOE Nº 31.030 DE  19/10/2007
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Márcia Cristina Malheiros de Oliveira.
Onde lê-se:  Vigência: inicio em 10/10/2007 e seu término em 
09/09/2008
Leia-se: Vigência: inicio em 10/10/2007 e seu término em 
09/10/2008
Data da Assinatura: Belém, 07 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 76/2007-
FUNSAU

DOE Nº 31.030 DE  19/10/2007
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Tatiana Maria Carmo da Silva. Onde lê-se:  Vigência: inicio em 
10/10/2007 e seu término em 09/09/2008
Leia-se: Vigência: inicio em 10/10/2007 e seu término em 
09/10/2008
Data da Assinatura: Belém, 07 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 89/2007-
FUNSAU

DOE Nº 31.030 DE  19/10/2007
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Clóvis dos Santos Loureiro. Onde lê-se:  Vigência: inicio em 
10/10/2007 e seu término em 09/09/2008
Leia-se: Vigência: inicio em 10/10/2007 e seu término em 
09/10/2008
Data da Assinatura: Belém, 07 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.


